
30 – São Paulo, 60  (109) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 16 de junho de 2015

Turma LP2 (Língua Portuguesa – TARDE)
Datas: 17/6, 1/7, 8/7
Turma: M1 (Matemática – MANHÃ)
Datas: 24/6, 1/7, 8/7
Turma: M2 (Matemática – TARDE)
Datas: 24/6, 1/7, 8/7
HORÁRIOS:
Nos dias 17/6, 24/6 e 1/7, o período da manhã será das 8h 

às 12h e o da tarde, das 13h às 17h.
No dia 8/7, será das 9h às 13h (manhã) e das 14h às 18h 

(tarde).
CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 (doze) horas.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: De junho a julho de 2015.
INSCRIÇÕES: As inscrições serão realizadas em formulário 

on-line, via link: http://goo.gl/forms/Pk2EDh9mYH.
FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO: A avaliação será contínua, 

com base na participação e na frequência exigidas. Serão consi-
derados, também, como instrumentos de avaliação os registros 
de participação e as devolutivas das tarefas propostas.

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 
que obtiverem frequência mínima de 100% (cem por cento) e 
aproveitamento S (satisfatório).

REGÊNCIA: Equipe de DOT Ensino Fundamental e Médio 
e Assessores

RESPONSÁVEL: Fátima Aparecida Antônio (RF 576.694.0)
ÁREA PROMOTORA: DOT /Ensino Fundamental e Médio/ 

SME

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO NO D.O.C. DE 
26/05/15.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretoria 
de Orientação Técnica/ Núcleo de Educação Étnico-racial em 
parceria com a DOT-P da Diretoria Regional de Educação de 
Campo Limpo, COMUNICA: a realização do curso optativo 
“Escravidão, Transição ao Capitalismo e o Projeto de Branque-
amento do Brasil”.

I. JUSTIFICATIVA: Formar educadores da rede pública mu-
nicipal de maneira que possam contemplar nos conteúdos das 
disciplinas que ministram os aspectos históricos do continente 
africano e dos negros no Brasil, sua contribuição na economia, 
na organização social, na produção da cultura e no desenvolvi-
mento político é trabalhar para que a Escola Pública cumpra o 
seu papel de formar novas gerações transmitindo-lhes parte do 
legado que a humanidade produziu até então. Preservar esse 
legado e disponibilizando-o à juventude brasileira, significa 
subsidiá-la para intervir no presente e no futuro, consciente 
do seu papel social, com um bom nível de autoestima, livre de 
preconceitos, generosa e produtiva, rumo à uma sociedade mais 
justa e igualitária.

II. OBJETIVOS: Contribuir para a implementação das Leis 
10.639/03 e 11.645/08, promovendo introdução aos conceitos 
centrais para a reflexão sobre as relações étnico-raciais na 
sociedade brasileira e, por conseguinte, no ambiente escolar 
e, em segunda instância, mas em grau não menos importante, 
subsidiar teoricamente práticas educacionais antirracistas.

III - METODOLOGIA: As aulas organizar-se-ão com exposi-
ção dialogada dos conteúdos, leitura compartilhada de excertos 
dos textos da bibliografia básica, utilização de recursos audiovi-
suais, sobretudo filmes e canções, reflexão e análise de material 
didático e planejamento de práticas pedagógicas.

IV. PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 
Assistente de Diretor de Escola, Assistente Técnico de Educa-
ção I, Coordenador Pedagógico, Auxiliar Técnico de Educação, 
Professor de Educação Infantil, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, Gestor de CEU, Coordenador de Ação Educacional, Co-
ordenador de Ação Cultural, Coordenador de Ação de Esportes 
e Lazer, Coordenador de Projetos, Coordenador de Biblioteca.

V - VAGAS: 50 (cinquenta) vagas por turma.
VI - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO:
Dia da semana: Terça-feira
Datas: 26/05; 09/06; 16/06; 23/06; 30/06; 07/07/15
Local: CEU Casa Blanca – Endereço: Rua João Damasceno, 

s/n – Capão Redondo – São Paulo - SP.
VII - INSCRIÇÕES: Os interessados em inscrever-se no curso 

deverão preencher o formulário com os seguintes dados: Nome 
completo; RF; Vínculo; RG; CPF; Padrão; Horário de trabalho; 
Cargo e função; Unidade de exercício e Unidade de lotação, 
disponível no link: http://goo.gl/wMzs2A.

VIII - CARGA HORÁRIA: O curso contará com carga horária 
de 18 horas presenciais, divididas em 06 (seis) encontros com 
duração de 03 (três) horas cada e 02 horas para elaboração da 
proposta de trabalho, totalizando 20 horas.

IX – REGÊNCIA: Profº Dr. Ramatis Jacino
X - CONTEÚDOS:
1º Encontro:
Apresentação do curso. O racismo estrutural/institucional 

nos dias de hoje, presente na Educação, como em outros 
segmentos atendidos pelo Estado. Reflexões sobre as raízes 
econômicas, políticas e ideológicas.

2º Encontro:
A escravidão moderna e seu caráter na construção do 

capitalismo. O papel da escravidão na economia da colônia e na 
ocupação do território brasileiro. A importância do açúcar como 
produto que gera riquezas e determinou a opção pelo trabalho 
escravo no Brasil.

3º Encontro:
As razões para o fim da escravidão, a maneira como se deu 

a transição do trabalho escravo para o trabalho “livre’ no nosso 
país e a migração do capital escravista para o capital mercantil, 
industrial e financeiro em São Paulo

4º Encontro:
As construções ideológicas criadas para justificar a domina-

ção dos europeus sobre outros povos e a escravidão. As justifi-
cativas religiosa e científica utilizadas pelas elites escravistas.

5º Encontro:
Os mecanismos de exclusão do mercado de trabalho, mar-

ginalização social e política e demonização da cultura a que os 
negros foram submetidos no Brasil;

6º Encontro:
Formas de resistência econômica, social, política e cultural 

do período pós-abolição até os dias atuais.
XI - CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 

que obtiverem frequência mínima 85% e que cumprirem as 
atividades propostas no curso.

XII - OBSERVAÇÃO: Não haverá dispensa de ponto.
XIII - ÁREA PROMOTORA: Secretaria Municipal de Educa-

ção – Diretoria de Orientação Técnica – Núcleo de Educação 
Étnico-racial e DOT-P das Diretorias Regionais de Educação.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
Licença Adoção / Guarda de Menor - Concedida nos 

Termos dos Decretos 28.341/89 e 41.055/01:
Registro 599.793.3, Vínculo 2 - REGIANE MARIA DO 

CARMO, por 180 dias, no período de 25/5/2015 a 20/11/2015, 
TID 13722597, EH 161072215000000.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
À vista do parecer da CONAE2/Comissão de Enquadramen-

to e nos termos das Leis 11.229/92 e 14.660/07 e Portaria SME 
n° 1.845, de 15 de Abril de 2008, AUTORIZO o ENQUADRA-
MENTO dos Professores relacionados abaixo, a partir das datas 
indicadas e nas categorias discriminadas:

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-14, os 
PROF. DE ED. INFANTIL e ENS. FUNDAMENTAL I, Cat. 1, 
Ref. QPE-11:

qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função 
de Professor Orientador de Informática Educativa, na EMEF 
Almirante Pedro de Frontin, EH: 161077133000000, a partir 
de 2/2/2015.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
PORTARIA N º 3718 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010, RESOLVE:

Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-
to à Inclusão - SAAI, junto ao CEU EMEF Lajeado.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 3719/2015 - 728.649.0, Vínculo 1, MARILIA GABRIELA 

DO NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, para com prejuízo de funções e sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, exercer a função 
de Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, 
junto ao Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão 
- CEFAI, na Diretoria Regional de Educação de Itaquera, E.H. 
161076000000000, no período de 16/06/2015 até 31/12/2015.

CONVOCANDO
Port. 3720/2015 - 728.649.0, Vínculo 1, MARILIA GABRIELA 

DO NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas 
– J-40, no período de 16/06/2015 até 31/12/2015, vinculando 
seu exercício no Centro de Formação e Acompanhamento à In-
clusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação de Itaquera, 
nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro 
de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 3721/2015 - 728.649.0, Vínculo 1, MARILIA GABRIELA 

DO NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, os efeitos da Port. 788 de S.M.E., D.O.C. de 
28/01/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor de Apoio e Acompanhamento à 
Inclusão - PAAI, junto ao Centro de Formação e Acompanha-
mento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação de 
Guaianases, a partir de 16/06/2015.

Port. 3722/2015 - 728.649.0, Vínculo 1, MARILIA GABRIELA 
DO NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, os efeitos da Port. 789 de S.M.E., D.O.C. de 
28/01/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação de Guaianases, a partir de 16/06/2015.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2015-0.070.580-9 – ARLETE PERSOLI – RF 138.630.1 

V2 – Beneficiário: Braz Rodrigues Nogueira - INDENIZA-
ÇÃO.

Nos termos da ON nº 02/94 – SMA, republicada com texto 
final DOC de 01/07/06, DEFIRO o pagamento das férias relativo 
aos exercícios de 2013, 30 (trinta) dias e 2014, 30 (trinta) dias, 
acrescido de 1/3.

 COMUNICADO Nº 857, DE 15 DE JUNHO DE 
2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou o Diretor de 
Orientação Técnica/ Divisão de Ensino Fundamental e Médio, 
COMUNICA, em conformidade com a Portaria SME nº 2.551, de 
10/04/15, a realização da formação em serviço: FORMADORES/
PARCEIROS EM DIÁLOGOS INTERDISCIPLINARES A CAMINHO 
DA AUTORIA – MÓDULO I.

JUSTIFICATIVA:
A formação docente instituída pela Portaria SME nº 

2.551/15, prevê a participação de profissionais da educação do 
Quadro do Magistério Público Municipal como regentes, me-
diante convite das Diretorias de Orientação Técnico-Pedagógica 
- DOTs-P das Diretorias Regionais de Educação - DREs. Portanto, 
faz-se necessária a formação e o planejamento em conjunto 
das ações formativas a serem propostas, que propiciem a inter-
disciplinaridade e a autoria.

OBJETIVOS:
- Promover reflexões para a construção dos direitos de 

aprendizagem dos estudantes dos Ciclos Interdisciplinar e 
Autoral;

- Subsidiar os formadores/parceiros para a problematização 
das práticas pedagógicas, considerando o documento “Diálogos 
interdisciplinares a caminho da autoria: elementos conceituais e 
metodológicos para a construção dos direitos de aprendizagem 
do Ciclo Interdisciplinar”.

- Subsidiar o planejamento dos formadores/parceiros junto 
à equipe de DOT-P/DRE.

CONTEÚDOS:
- Eixos temáticos do documento “Diálogos interdisciplina-

res a caminho da autoria: elementos conceituais e metodoló-
gicos para a construção dos direitos de aprendizagem do Ciclo 
Interdisciplinar”.

- A interdisciplinaridade na perspectiva da organização em 
Ciclos de Aprendizagem.

METODOLOGIA:
Será dialógica, por meio de socialização e problematização 

de práticas, leitura e reflexões de aportes teóricos e de docu-
mentos oficiais.

PÚBLICO-ALVO:
Integrantes das equipes das Diretorias de Orientação Téc-

nico-Pedagógica das DRE e da SME; Professor de Educação In-
fantil e Ensino Fundamental I; Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, Coordenadores Pedagógicos, Diretores de Escola e 
Supervisores Escolares da Rede Municipal de Ensino, mediante 
convite e planejamento em conjunto com a Diretoria de Orien-
tação Técnico-Pedagógica das DREs.

OBSERVAÇÃO:
Estará assegurada a participação na formação e no pla-

nejamento com dispensa das horas de trabalho, garantido o 
tempo de deslocamento, em conformidade com a Portaria SME 
nº 2.551, de 10/04/15.

NÚMERO DE VAGAS:
50 vagas por turma, preenchidas por ordem de inscrição.
OBSERVAÇÃO: Com exceção do Professor de Ensino Funda-

mental II e Médio, os demais participantes deverão inscrever-se 
em uma das turmas oferecidas.

LOCAL: Instituto Mauá. Rua Pedro de Toledo, 1071 – Vila 
Clementino (17/6, 24/6 e 1/7).

Uninove – Campus Vergueiro. Rua Vergueiro, 235/249 – 
Liberdade (8/7).

CRONOGRAMA
Turma: A1 (Arte – MANHÃ)
Datas: 17/6, 1/7, 8/7
Turma: A2 (Arte – TARDE)
Datas: 17/6, 1/7, 8/7
Turma: EF (Educação Física – MANHÃ)
Datas: 24/6, 1/7, 8/7
Turma: G1 (Geografia – MANHÃ)
Datas: 24/6, 1/7, 8/7
Turma: G2 (Geografia – TARDE)
Datas: 24/6, 1/7, 8/7
Turma: H1 (História – TARDE)
Datas: 24/6, 1/7, 8/7
Turma LP1 (Língua Portuguesa – MANHÃ)
Datas: 17/6, 1/7, 8/7

CARVALHO, Registro nº 548.652.1, Vínculo 3, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 23/4/2015 a 30/5/2015, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3703/2015 - 754.969.5, Vínculo 1 - SELMA ANDREA 
DOS SANTOS SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Doutor João Naoki 
Sumita, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 161076167000000, em substituição a 
ALESSANDRA REGINA PAIXAO, Registro nº 721.863.0, Vínculo 
1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, a partir de 8/6/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 3704/2015 - 722.819.8, Vínculo 2 - ADALGIZA APA-

RECIDA COLOMBO NISHIDA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEF Coronel Helio Franco 
Chaves, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161069118000000, em substituição a CLEONIL-
DE DE CARVALHO ALONSO, Registro nº 598.974.4, Vínculo 3, 
Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por 
licença médica, no período de 16/4/2015 a 10/5/2015, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 3705/2015 - 665.772.9, Vínculo 4 - SIMONE APARE-

CIDA MORGADO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEBS Professora Vera Lucia Aparecida 
Ribeiro, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161071138000000, em substituição a ANTONIO 
CESAR ALARIO PIRES, Registro nº 666.621.3, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 22/4/2015 a 20/7/2015, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3706/2015 - 798.954.7, Vínculo 1 - RITA DE CASSIA 
PEIXOTO, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, efe-
tivo, lotado(a) no CEI Vereador Laércio Corte, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161071158000000, em substituição a FABIANA RIBEIRO DA 
SILVA, Registro nº 695.330.1, Vínculo 1, Coordenador Peda-
gógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 10/6/2015 a 9/7/2015, em caráter provisório de 
acordo com o Comunicado de SME nº 1343, publicado no DOC 
de 03/07/2009, portando diploma de Pedagogia e experiência 
de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 3707/2015 - 751.949.4, Vínculo 1 - EUNICE CAMPOS 

CHAGAS DE LIMA, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Parque São Rafael II, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161080161000000, em substituição a CLEONICE HELENA OLI-
VEIRA DA SILVA, Registro nº 677.148.3, Vínculo 1, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 6/4/2015 a 4/7/2015, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3708/2015 - 681.076.4, Vínculo 1 - EUNICE DE SOUZA 
WOLLENA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEFM Rubens Paiva, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161080167000000, em substituição a ANALUPE 
DE ARAUJO DIOS, Registro nº 620.763.4, Vínculo 1, Coordena-
dor Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por 
licença médica, no período de 25/5/2015 a 13/6/2015, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3709/2015 - 723.691.3, Vínculo 2 - KATIA CRISTINA 
PROFENZANO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Arlindo Caetano Filho, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080164000000, em substituição a ELIETE BARBOZA RAMOS 
MARRETO, Registro nº 691.564.7, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, no 
período de 8/4/2015 a 24/4/2015, portando diploma de Pedago-
gia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 3710/2015 - 736.219.6, Vínculo 1 - KARINE MOTA 

POZZO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) no CEI Vereador João Carlos Fairbanks, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161077114000000, em substituição a EDNA TIBURCIO DA 
SILVA DO CARMO, Registro nº 696.469.9, Vínculo 1, Diretor de 
Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 8/6/2015 a 22/6/2015, portando especialização em 
Gestão Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3711/2015 - 728.674.1, Vínculo 1 - CLAUDIA APARE-

CIDA DE ALMEIDA ROMERO, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) no CEI Vereador Jose Ferreira 
Keffer, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161075108000000, em substituição a ARNALDO 
DIAS MARIZ, Registro nº 577.190.1, Vínculo 2, Diretor de Escola 
(designado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 23/3/2015 a 11/4/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

TORNANDO INSUBSISTENTE
Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 3712/2015 - 660.762.4, vínculo 1 - VERA LUCIA OLI-

VEIRA FERREIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
os efeitos da Port. 898 de S.M.E., D.O.C. de 31/1/2015, pela 
qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na EMEF Professor Fernando de Azevedo, em 
substituição a SILVANA MARQUES PACHECO, Diretor de Escola, 
registro nº 584.143.7, vínculo 2, na EMEF Professor Fernando 
de Azevedo, durante seu impedimento legal, no período de 
14/7/2014 a 28/7/2014.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3713/2015 - 820.966.9, Vínculo 1, MARIA EMILIA 

GOMES ALMEIDA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de 
setembro de 2010, para exercer a função de Professor Regente 
de SAAI, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimen-
tos e demais vantagens do cargo, no CEU EMEF Vila Rubi, EH: 
161075510000300, a partir de 16/06/2015.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 3714/2015 - 808.783.1, Vínculo 1, CAMILA FAGARAZ 

NAVARRO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para 
exercer a função de Professor Orientador de Informática Educa-
tiva, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Doutor João Naoki Sumi-
ta, EH: 161076167000000, a partir de 16/06/2015.

Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3715/2015 - 793.467.0, Vínculo 1, CELIA MARIA 

BARBALHO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para 
exercer a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Heitor de Andrade, EH: 
161075158000000, a partir de 16/06/2015.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 3716/2015 - RF 754.969.5, Vínculo 1, SELMA ANDREA 

DOS SANTOS SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, a pedido, os efeitos da Portaria nº 4293 de S.M.E., DOC de 
27/7/2012, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para exer-
cer a função de Professor Orientador de Informática Educativa, 
na EMEF Doutor João Naoki Sumita, EH: 161076167000000, a 
partir de 27/4/2015.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 3717/2015 - RF 733.425.7, Vínculo 2, FLAVIO AUGUS-

TO MORAES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, os 
efeitos da Portaria nº 3945 de S.M.E., DOC de 20/7/2013, pela 

e Programação, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Cultura, em substituição a VERA MARIA PORTO 
DE TOLEDO PIZA, RF: 676.913.6, Pesquisador de Assuntos Cul-
turais, comissionado, durante o impedimento legal por férias no 
período de 08.06.2015 a 27.06.2015.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-

silândia
a PORTARIA Nº 2421/2015, de S.M.E., D.O.C. de 

09/04/2015, em nome de ANA LUCIA RODRIGUES IGUERA CIR-
QUEIRA, registro nº 600.290.1, vínculo 3, a fim de declarar que 
o período correto da substituição é de 10/3/2015 a 5/4/2015 e 
não como constou.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
a PORTARIA Nº 3045/2015, de S.M.E., D.O.C. de 8/5/2015, 

em nome de ANGELA MARIA FRANCISCO DE SALES, registro 
nº 778.074.5, vínculo 3, a fim de declarar que o período correto 
da substituição é de 19/02/2015 a 07/05/2015 e não como 
constou.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 3691/2015 - 792.852.1, Vínculo 1 - JULIANO CHRIS-

TE, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Vila do Sol, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161072580000200, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 4/5/2015, portando diploma de Pedagogia e experiên-
cia de 3 anos no Magistério.

Port. 3692/2015 - 607.226.7, Vínculo 2 - SANDRA APARECI-
DA GONCALVES CRUZ RIBEIRO, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Padre Mauro Baptista, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na EMEI Dolores Duran, EH: 161072145000000, 
cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 12/5/2015, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 3693/2015 - 778.074.5, Vínculo 3 - ANGELA MARIA 

FRANCISCO DE SALES, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Muru-
rés, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, no CEI 
Maestro Arturo de Angelis, EH: 161077183000000, cargo vago, 
previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 8/5/2015, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 3694/2015 - 667.883.1, Vínculo 2 - ANTONIO CAVAL-

CANTI DO REGO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Brasil-Japão, para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unida-
de, EH: 161079137000000, em substituição a PRISCILA ANGELA 
BASILE MUNARI FONTANA, Registro nº 620.638.7, Vínculo 2, 
Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, por licença médica, no período de 15/4/2015 a 17/5/2015, 
em caráter provisório de acordo com o Comunicado de SME nº 
1343, publicado no DOC de 03/07/2009, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 3695/2015 - 589.789.1, Vínculo 3 - IRACEMA DE 

OLIVEIRA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Teresa Margarida da 
Silva e Orta, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 161072198000000, em substitui-
ção a SIMONE DE FATIMA TRIVELLATO PERELLI, Registro nº 
721.446.4, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, a partir de 27/5/2015, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3696/2015 - 793.512.9, Vínculo 1 - LILIAN LEITE 
BUENO CORSINI, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor 
Jorge Americano, para exercer o cargo de Coordenador Pedagó-
gico, na referida Unidade, EH: 161072158000000, em substitui-
ção a JEUZABETH INACIO ROSA, Registro nº 722.377.3, Vínculo 
1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, por licença médica, no período de 29/4/2015 a 11/6/2015, 
portando especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 
anos no Magistério.

Port. 3697/2015 - 684.896.6, Vínculo 1 - VILMA COSTA 
VIEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) no CEU EMEI Paraisópolis, para exercer o cargo de Di-
retor de Escola, na referida Unidade, EH: 161072600000300, em 
substituição a MONICA PIRES HIRATA, Registro nº 694.511.2, 
Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento 
legal, no período de 30/4/2015 a 29/5/2015, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3698/2015 - 583.735.9, Vínculo 2 - WALDIR ODLON 
DE FARIA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEF Oliveira Viana, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161072195000000, 
em substituição a JUCILEIDE RODRIGUES MAUGER, Registro 
nº 501.823.4, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por licença médica, no período de 6/4/2015 
a 18/6/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-
silândia

Port. 3699/2015 - 553.052.1, Vínculo 4 - ANA LUCIA 
MASSONI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) no CEI Maria Jose de Souza, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161070109000000, 
em substituição a MEIRE GUILHERME DOS SANTOS PAES, 
Registro nº 693.067.1, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 27/4/2015 a 3/6/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 3700/2015 - 744.519.9, Vínculo 1 - MONICA BALHEI-

RO COUTO MIGUEL, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) no CEI Vereador Pedro Brasil Bandecchi, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161078130000000, em substituição a EDILAINE MARIA D AS-
SUMPCAO ROZZATO, Registro nº 744.161.4, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 1/4/2015 a 30/4/2015, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 3701/2015 - 793.880.2, Vínculo 1 - CRISTINA FER-

REIRA DOS SANTOS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Ministro 
Pedro Chaves, para exercer o cargo de Coordenador Pedagó-
gico, na referida Unidade, EH: 161076157000000, em substi-
tuição a VALQUIRIA DALBERTO DUTRA DA SILVA, Registro nº 
620.436.8, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, a partir de 8/6/2015, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 3702/2015 - 522.510.8, Vínculo 2 - DEISE CUTOLO 
DE ALMEIDA NICOLETTI, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na 
EMEI Professor Alberto Mesquita de Camargo, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, 
EH: 161076175000000, em substituição a SILVIA REGINA DE 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-06-16T02:26:51-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




